
ČLOVĚK ZE SÁČKU 
 
Účel:  žáci pochopí, jak rozdílně mohou různé skupiny lidí vnímat, co znamená být lidskou 

bytostí 
 
Věk:  6 – 17 let 
 
Čas:  45 minut 
 
Potřeby: „sáček plný p řekvapení “ pro každou skupinu tří až čtyř žáků, sáček může 

 obsahovat např. dva fixy různých barev, lepící pásku, kousek provázku, několik 
kousků barevné vlny, modelovací hmotu, tři svorky na papír, dva balonky, lepidlo, dva 
papírové pohárky, barevné papírky, nůžky. Dále potřebujeme arch balícího papíru pro 
každou skupinu 

 
 
Postup: 
 
Všechny skupiny dostanou „sáček plný překvapení“ a arch balícího papíru. Skupina má za úkol 
zobrazit (s použitím věcí ze sáčku) lidskou bytost . Připomeneme, že zobrazení může být abstraktní 
či realistické a že by mělo postihnout mnohem více než jen pouhý fyzický vzhled člověka. 
Na závěr všechny skupiny svá díla vystaví, vysvětlí je, a třída pak může diskutovat o rozdílech a 
společných rysech jednotlivých výtvorů. Učitel může postřehy žáků zaznamenávat. 
 
 
Použití: 
 
Jednoduché a zábavné cvičení, které ukazuje, že různé skupiny lidí mohou mít různý pohled na to, co 
znamená být „lidskou bytostí“. Starším žákům lze úkol ztížit, že je požádáme o symbolická, abstraktní 
zobrazení či o zobrazení dojmu z člověka 
 
 
Obměny: 
 
Tuto metodu můžeme použít pro různá témata (společenství lidí, naše země, planeta Země, 
budoucnost……) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: Cvičení a hry pro globální výchovu, Graham Pike; David Selby, 2009 


